A Deinde commemorat excidium, quo et civitas op-  
 primenda erat, et hoc ipsum alienigenarum reg-  
 num everendum, et pontificatus maximus non  
 legitimus auferendus, et ait: « Et urbem et sanc-  
 tum perdet cum duce veniente. » Etenim urbs,  
 inquit, evertetur, et templum sanctum penitus  
 dissolvetur. Atque hæc patietur civitas cum duce  
 veniente, hoc est, ducibus venientibus non legiti-  
 mis. Duce[m] enim venientem alienigenarum regnum,  
 et non legitimam pontificatum maximum appel-  
 lavit. Deinde docens fore ut multo pejora priori-  
 bus mala sustineant, subjicit: « Et excidentur  
 quasi diluvio. » **1249** Hoc est, perniciem funditus  
 sustinebunt, qualem olim sustinuerunt homines,  
 cum omnem terram diluvium tegeret. Docens quo-  
 que futurum ut nunquam revocentur, aut instau-  
 rationem ullam consequantur: « Et usque ad  
 finem, inquit, belli determinati desolationibus. »  
 Funditus enim delectantur, inquit, bello illo vetusti  
 quodam diluvio oppressi, et in perpetuum his  
 malis succumbent, neque unquam revocabuntur.  
 His de Judæorum pernicie ita prædictis, revertitur  
 rursus ad septuaginta hebdomadam numerum,  
 atque eam, quæ illis sexaginta novem decrat, ad-  
 dens, ait:

Vers. 27. « Et confirmabit testamentum multis  
 hebdomas una, et in dimidio hebdomadis auferetur  
 sacrificium, et libamen, et super templum abomi-  
 natio desolationis, et usque ad consummationem  
 temporis consummatum dabitur super desolatio-  
 nem. » Quænam igitur post sexaginta duas heb-  
 domadas septem hebdomadibus futura sint, præ-  
 dixi, inquit: convenit autem ut discamus, quæ  
 alia sient hebdomade. In hæc enim Novum Testa-  
 mentum dabitur credentibus, atque omni eos vir-  
 tute imbuet: « In dimidio autem hujus hebdoma-  
 dis auferetur sacrificium et libamen, » hoc est,  
 sacrificium secundam legem deficient, oblatio immu-  
 culati agni, qui tollit peccata mundi, vero sacrificio.  
 Hoc enim, quod reliquum est, **1250** oblato,  
 illa terminabuntur. Quamobrem statim peracto  
 sacrificio, cum spiritum Salvator noster emisisset,  
 velum templi scissum est a summo usque deor-  
 sumus, ea quæ pridem cerni non poterant omnibus  
 conspicua faciens, et ad ea quæ contingit, aut ad  
 quæ adiri non hebet, aditum aperiens. Citius  
 enim velum separaret a sanctis Sancta sanctorum,  
 in quibus erant propitiatorium et Cherubim, et  
 arca, scissum totum velum rebus ipsis ostendit,  
 quemadmodum ab interioribus partibus, quæ ibi

<sup>1</sup> Matth. xxvii, 51.

VARIE LECTIONES.

<sup>9</sup> σὺν — ἐρχ. *Hebr.* populus ducis qui veniet. <sup>10</sup> B ἐσομένοις. <sup>11</sup> ὡς. Des. in A. <sup>12</sup> πᾶς. Des. in B.  
<sup>13</sup> ἀρ. A præm. τάξει. <sup>14</sup> παρ. B præm. ἐκείνῳ. <sup>15</sup> B ὑποβλήθησονται. <sup>16</sup> καὶ ἐν τῷ, κ. τ. λ. In A hæc  
 præcedunt: καὶ ἡμισυ τῆς ἑβδομάδος καταπαύσει θυσιαστήρια καὶ θυσίας, καὶ πτερυγίου ἀπὸ ἀφανισμοῦ καὶ  
 ἕως συντελείας καὶ σπουδῆς τάξει ἐπὶ ἀφανισμῷ. Καὶ δυναμώσει διαθήκην πολλοῖς ἑβδομάς μία. <sup>17</sup> θυσ. A  
 præm. μου. <sup>18</sup> A τὸν ἐρημώστων ἔσται. <sup>19</sup> δέ. In B seq. σέ. <sup>20</sup> ἐρρ. Loco cit. leg. ἐσχίσθη εἰς δύο.  
<sup>21</sup> ἀπὸ. Des. in B. <sup>22</sup> ἀθ. — θεωρ. B ἀθέατα θεωρητὰ τοῖς πῖσι ποιῶν.

custos assidebat, gratia recesserit, et communia illa facta sint, ad quæ pridem soli principi sacerdotum aditus patebat. Hoc autem contigit, cum sacrificium pro universo mundo esset oblatum. Quod si quis etiam tempus discere cupiat, ex Evangelio Joannis cognoscetur. Cum enim annos circiter tres cum dimidio prædicasset Dominus, sanctosque suos discipulos doctrina et miraculis confirmasset, tunc passus est, ac post crucem, et mortem, et resurrectionem, et ad cælos ascensum, et sanctissimi Spiritus adventum, reliquum hebdomadis tempus sancti apostoli Hierosolymis prædicantes et miracula edentes, multis hominum millibus ad evangelicam doctrinam ductis, Novi Testamenti munus impertiti, ut sanctissimi quoque baptismatis gratiam consequerentur auctores fuere. Deinde, cum Judæi in sanctum Stephanum impia illa facinora ausi fuissent, reliqui quidem per **1251** oppida Judææ dissipati sunt, divi autem apostoli breve tempus Hierosolymis commorati, Samariam et Cæsaream, Lyddam et Joppem obtinentes, omnibus hominibus asserre salutaria decreta festinabant. Quamobrem divus archangelus beato Daniell: « Confirmabit, inquit, Testamentum multis hebdomas una, » tempore ante crucem Domini, et quo sancti apostoli post Salvatoris resurrectionem Hierosolymis docuerunt, simul sumpto. Tum bifariam dividit hebdomadem, et ait: « Et in dimidio hebdomadis auferetur sacrificium et libamen: » oblato enim vero sacrificio, finem habebit umbra legis. Ad hæc ait: « Super templum abominatio desolationis. » Propter hoc enim, inquit, sacrificium, non solum illud sacrificium deficiet, sed etiam abominatio desolationis super templum dabitur, hoc est, illud olim venerandum et horribile (templum) omnino deseretur. Signum autem desolationis erunt imagines quædam legibus interdictæ in ipsum, illatæ. Quod Pilatus fecit, qui noctu in sacrum Dei templum imagines imperatorum contra divinam legem intulit. Hoc item Dominus in sacris Evangeliiis sanctis suis discipulis prædixit: « Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta, cognoscite appropinquare desolationem ejus. Tunc qui in Judæa sunt fugiant ad montes, et qui in tecto est non descendat **1252** tollere aliquid de domo sua. » Hæc autem dicebat, ut significaret, quam celerissime appropinquaturum esse ipsorum excidium, quo funditus essent perituri. Et paulo ante ait: « Hierosolyma, Hierosolyma, quæ occidis prophetas, et lapidas eos, qui ad illam missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub